
QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 10

PORTARIA N.º 7083/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o n° 40896/2013, em 11/10/2013,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR a servidora estável ELIZABETH SANTOS LIMA 
para, em substituição à servidora SANDRA MARIA DOS SANTOS 
PINHEIRO, integrar a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituída pela PORTARIA N.º 4578/2011-MP/PGJ, de 
18/10/2011.
II – REVOGAR a designação da servidora estável SANDRA MARIA 
DOS SANTOS PINHEIRO para integrar a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, contida na PORTARIA Nº 5146/2012-
MP/PGJ, de 12/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7084/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar Estadual nº 057/2006 combinado com o 
artigo 8º, alínea a, da Resolução nº 010/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
42830/2013, em 25/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA, RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA 
e BRENDA CORRÊA LIMA AYAN, em caráter cumulativo com 
suas respectivas atribuições originárias, para atuar na análise 
dos autos de inquéritos policiais e de processos judiciais cíveis 
e criminais afetos ao 1º, 2º e 3º cargos de Promotor de Justiça 
de Abaetetuba, em regime de mutirão, no período de 18 a 
22/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7085/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/93 combinado com o art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057/2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 
226/2013-COORDENADORIA, protocolizado sob nº 44060/2013, 
em 5/11/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Ananindeua, Promotor de Justiça José Godofredo Pires 
dos Santos,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORREA DE MELO para, até 3/12/2013, exercer as atribuições 
dos 2º e 3º cargos de Promotor de Justiça Cível de Ananindeua, 
a contar de 4/11/2013.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO 
RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS para, até 21/11/2013, 
exercer as atribuições do 3º cargo de Promotor de Justiça da 
Infância e Juventude de Ananindeua, a contar de 30/10/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7090/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa, durante o 
afastamento do titular, Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, nos dias 12 
e 14/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
novembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7142/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
usando das atribuições legais e com fundamento no artigo 127, § 
2º da Constituição Federal e no artigo 18, V da Lei Complementar 
nº 57 de 6 de julho de 2.006;

CONSIDERANDO os arts. 1º e 2º Resolução nº 008/2013-GP do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, que alterou as regras de 
distribuição dos processos relacionados à prática de delitos de 
entorpecentes, disciplinando que todas as Varas Criminais do 
Juízo Singular de Belém serão competentes, por distribuição 
para conhecer dos processos e procedimentos relacionados aos 
delitos de drogas;
CONSIDERANDO o art. da Resolução nº 020/2013 – CPJ, 
que define as atribuições dos Cargos de Promotor de Justiça 
de Entorpecentes e o art. 9º, “caput” da mesma norma, que 
ressalva a atribuição das Promotorias Criminais Comuns à 
atuação somente quando não houver atribuição especializada;
CONSIDERANDO a obrigação de uma atuação especializada 
no combate aos delitos relacionados a entorpecentes e suas 
consequências, como, intrinsecamente, exigido pela Lei nº 
11.343/2006, que prevê, inclusive, a criação de um Sistema 
Nacional de Políticas Públicas Sobre Drogas – SISNAD;
CONSIDERANDO a necessidade de celeridade nos procedimentos 
de crimes de entorpecentes, em decorrência da alta taxa de 
decretação de medidas constritivas da liberdade dos investigados/
acusados, bem como da disciplina pela Lei 11.343/2006 de 
um rito processual diferenciado e de medidas cautelares de 
naturezas não-penais;
CONSIDERANDO o imperativo de se operacionalizar a realização 
de audiências afetas aos processos de entorpecentes designadas 
para o mesmo dia e hora, em diferentes Juízos Criminais;
R E S O L V E:
Art. 1º - Determinar que é atribuição das Promotorias de 
Entorpecentes atuar em todos os procedimentos administrativos 
policiais e processos criminais referente a entorpecentes, 
mesmo que distribuídos a outros Juízos que não o da Vara de 
Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, conforme 
preleciona o art. 12 da Resolução nº 020/2013 – CPJ.
Parágrafo único – As audiências dos processos de entorpecentes, 
em havendo coincidência do mesmo dia e hora e, consequente, 
impedimento material das Promotorias de Justiça de 
Entorpecentes, deverão ser realizadas pelos titulares, ou quem 
fizer suas vezes, das Promotorias de Justiça vinculadas aos 
referidos Juízos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7152/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 137/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 8/11/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. RICARDO ALBUQUERQUE DA 
SILVA, Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo 
nº 2004.3.002363-4, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006, podendo adotar 
as medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7154/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,tendo em vista os termos do Ofício nº 110/2013/
MP/CAO-CID, datado de 30/10/2013, protocolizado sob nº 
43431/2013, em 31/10/2013,
R E S O L V E: 
REVOGAR, a contar de 20/8/2013, a designação da Promotora de 
Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES para exercer 
a função de Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça 
da Infância e Juventude de Belém, contida na PORTARIA N° 
3927/2013-MP/PGJ, de 26/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7155/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 combinado com o art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiças de Tucuruí;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 155/2013-MP/2ª PJT, 
datado de 29/10/2013, protocolizado sob nº 43600/2013, em 
1º/11/2013

R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS para atuar 
conjuntamente no 1º, 2º e 3º cargos de Promotor de Justiça de 
Tucuruí, no período de 25 a 29/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7156/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n.° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44747/2013, em 8/11/2013
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA 
DOS SANTOS para atuar em conjunto com o Promotor de Justiça 
JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA na sessão do Tribunal do Júri 
designada para o dia 13/11/2013, referente ao processo nº 
0000704391997814041, figurando como acusado Joelson Alves 
Mesquita e outros e, como vítima, Hélio Norman de Azevedo da 
Silva, em trâmite na 1ª Vara do Tribunal do Júri da Comarca da 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7158/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
41249/2013, em 16/10/2013
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA estabelecidas pela 
PORTARIA N.°6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período 
de 2 a 31/12/2013, para gozo oportuno.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA, gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, estabelecidos 
pela PORTARIA Nº 4523/2013-MP/PGJ, de 22/7/2013 e 
suspensos pela PORTARIA Nº 4719/2013-MP/PGJ, de 1º/8/2013, 
no período de 25/11 a 14/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7159/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 728/2013-MP/PGJ, de 25/2/2013, no período 
de 20/11 a 19/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7161/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 102/2013/MP/
CACC, de 4/11/2013, protocolizado sob o nº 43802/2013, em 
4/11/2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LAYDSAY SOUZA DE ALCÂNTARA 
para compor a Comissão de Acompanhamento da Execução 
Orçamentária e Financeira dos Contratos Administrativos e 
Convênios do Ministério Público do Estado do Pará, instituída 
pela PORTARIA Nº 1320/2012-MP/PGJ, de 26/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


